

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

**Prenumerata wynosi:**

miejsce	rocznik	połrocznik	kwartalny	miesięcznik
W miejscach	24 koron	12 koron	6 koron	2 korony
W Austro-Węg. z przesyłką poczt.	32	16	8	3 kor. 70 h.
W Państwie Niemieckim	36	18	9	3 kor.
W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach	48	24	12	4

Oddzielny numer (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — W Łowiczu w Biurze dzienników A. Olszewskiego ulica Kilińskiego 2 i Płonna, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmuje się tylko na cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

**Receptyści nadsyłanych Redakcyi nie wracają.**

Adres Redakcyi i Administracji: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10.  
Telefon Redakcyi i Administracji: Nr 41 — Nr rach. poczt. Kasj oszczęd. 857.484

# NOWA REFORMA

**Prenumeratę przyjmują:**

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ Główna trafikowa w Byku. — Agencja J. Hopsa i A. Salomonowicz, plac Maryski 2. — Handel St. Karlińskiego, Sakonnicza. — Handel Kretschmera, Rynek. — Handel J. Kiera, ul. Karmelicka 18. — Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników w Łowiczu Ludwik Płohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Hesseles. — W Jarosławiu L. Strauszberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Appelik, E. Mosso (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Canmartin, 61.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobniem pisemem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Wędziane po 60 h od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 50 h od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h następny po 20 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty cyrkularne, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należność należy naprzód nadawać przekazem pocztowym.

## Zaproszenie do przedpłaty.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o **wczesne odnowienie prenumeraty**, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamiejscową i miejscową przyjmują **tylko** Administracja „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencje, wymienione w nagłówku dziennika.

## Nowi prenumeratorki

zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymują bezpłatnie, początek drukującej się w odcinku a budzącej ogólne zainteresowanie powieści *Józefa Głady* p. t.:

## „Sergiusz Waslewicz Gardow“

osnutej na tle stosunków czynowniczych w Królestwie Polskiem, oraz początek drukującej się w tygodniowym dodatku do „Nowej Reformy“ powieści *Bolesława* p. t.:

## „My i oni“.

## Fakta i złudzenia.

Kraków, 28 listopada.

O uchwałach krakowskiego Towarzystwa demokratycznego w sprawie stanowiska posłów krakowskich wobec kwestji przedłożenia wojakowskiego i upaństwowienia kolei północnej — wyrażają się dwa bliźnie organa konserwatywno-galicjskiego z widoczną niechęcią.

„Czas“ w krótkiej wzmiance daje do poznania, że przeciw solidarności posłów krakowskich z Kołem polskiem oświadczyć się mogą jedynie socjaliści, „bo nikt chyba nie ma wątpliwości, jak się Kraków zapatruje na sprawę solidarności Koła polskiego“.

Otóż ta rzecz nie jest znowu tak „niewątpliwą“, jak się wydaje organowi stańczykowskiemu. Kraków musi sobie wreszcie zadać poważne pytanie, co on na duszeniu jego niezależnych posłów w toni Koła polskiego dotąd zyskał, co zyskał kraj, co sprawa narodowa? Bo że „oficyjali“ postawie drugiej stolicy kraju, pod hasłem bezwzględnej solidarności Koła i przy dyskretnym wprowadzeniu, lecz niemniej faktycznym poparciem sfer rządowych wybrani, o wystąpieniu z Koła nie marzą — to rzecz zrozumiała. Nie wystąpi z niego minister Pietak, nie uczyni tego p. Głębicki, którego organ, „Słowo Polskie“, przyznał się przed paru dniami otwarcie, że w pewnych wypadkach „idzie na prawo, bo w tym kierunku idzie życie i polityka realna społeczeństwa“ (sic!). Ale Kraków wybrał swoich posłów pod zupełnie innymi aspiracjami. Jego posłowie zyskali mandat wbrew rozpaczej opinii rządu i konserwatystów, jako kandydaci radykalnego odłamu stronnictwa demokratycznego. Kraków więc ma najzupełniejszą swobodę postępowania wobec konserwatystów i rząd, bo nie brali żadnych, ani wobec jednych, ani wobec drugich, zobowiązań jego posłowie.

A ruina ekonomiczna, której ofiarą padł

Kraków w ostatnich latach dziesięciu, zmusił nie tylko do postawienia sobie pytania, co zyskał, a co stracił, na solidarność swoich posłów z Kołem polskiem, lecz także do dania sobie na to pytanie jasnej odpowiedzi.

Koło polskie jest grobem interesów miejskich w ogólności. Miasto nasze zrujnowane zostało podatkiem od przeniesienia własności nieruchomości i zaliczeniem go do pierwszej klasy podatku domowo-czynszowego. Te dwa zarządzenia wraz z rewersami demolacyjnymi zniszczyły prawie doszczętnie jedyny w mieście większy przemysł, mianowicie budowlany. W zamian za te ciężary nie otrzymało miasto nic, prócz obietnic: kanału wodnego, w powietrzu fruującej subwencji na inwestycje i t. p. Obietnic zrealizować na razie nie można, a ruina ekonomiczna jest faktem.

Teraz nadchodzi dwie sprawy, mające doniosłe społeczne i ekonomiczne znaczenie. Koło polskie będzie uchwalać, w formie nowej ustawy wojakowej, nowe ciężary na armię, pozwoli rządowi na zrujnowanie lub wypaczenie całej masy egzystencji ludzkich, pomimo że administracja wojakowa nie dotrzymała dotąd swoich przyrzeczeń i nie wprowadziła nowożytnych u siebie urzędów, nie zwolniła Krakowa, nawet w wewnętrznym pierścieniu starych fortyfikacji, od rewersów demolacyjnych, nie zatubiła wreszcie choćby sprawy ewakuacji Waweli.

„Przełęcz“ lwowski, drugi bliźniaczek „Czasu“ — zapowiada, że Koło polskie zgodzić się musi „na ten nowy ciężar, jaki przedłożenie wojakowe na ludność nakłada“, — naturalnie żadnych przedtem nie stawiając obowiązujących warunków. Uchwalenie ustawy wojakowej przy pomocy Koła polskiego, — jest więc znowu faktem, doniosłym pod względem społecznym i ekonomicznym, a dla kraju i miasta Krakowa wielce niekorzystnym.

Upaństwowienie kolei północnej natomiast jest atoli taką samą fantasmagorią, jak uzyskanie subwencji inwestycyjnej dla Krakowa, przeniesienie go do drugiej klasy podatku domowo-czynszowego itp. Przecież nawet w krakowskiej Izbie handlowo-przemysłowej pojawiły się już teraz głosy przeciw temu upaństwowieniu: coż to będzie dopiero za rok, gdy zbliży się termin załatwienia sprawy! Jak Koło polskie przed kilkunastu laty odstąpiło od decentralizacji kolei państwowych, tak samo może w ostatniej chwili przechylić się do żądania gabinetu lub dworu przy upaństwowieniu Nordbahu.

Na Kraków więc spada po prostu obowiązek zastanowienia się, czy wskazana jest rzecza, aby jego niezależni przedstawiciele w Radzie państwa przykładali rękę do takiej, kraj rujnującej, niesamodzielnej polityki Koła polskiego?

## Praca ekonomiczna Rusinów.

Działalności swojej ekonomicznej Polacy we wschodniej części Galicji nie nadawali dotychczas, a i dzisiaj jeszcze prawie nie nadają cechy wyłącznie narodowościowej. Instytucje i stowarzyszenia przemysłowe, jakie tam powstają z inicjatywy Polaków, obejmują zakres swego działania cały ogół społeczeństwa bez narodowych różnic, jak to zresztą ma tak-

że miejsce w organizacjach społecznych i towarzyskich. Należą do ich zarządów i członków zarówno Polacy, jak Rusini, a instytucja pracuje dla dobra obu żywiołów.

Inaczej postępują kierownicy pracy publicznej w społeczeństwie ruskim. Korzystając z równouprawnienia w organizacjach, założonych przez Polaków, tworzą oni jeszcze odrębne związki przemysłowe, handlowe i w ogóle ekonomiczne, wyłącznie oparte na kierownictwie Rusinów, dla Rusinów przeznaczone i posiadające cechę odrębności narodowej.

Stwierdzając tę zmienną taktykę dwójki pracy ekonomicznej, zwrócić dzisiaj uwagę na jedną z najbardziej rozpowszechnionych organizacji wyłącznie ruskich, wynikłych z wrodzonej Rusinom zdolności do handlu. — Jest to stowarzyszenie t. zw. „Narodnej Torhowski“, zajmujące się zakładaniem i utrzymywaniem sklepów po miastach i miasteczkach Galicji wschodniej.

Ze sprawozdania Rady nadzorczej, przedłożonego ostatniemu walnemu zgromadzeniu członków, dowiadujemy się, że stowarzyszenie liczy obecnie 964 członków. Zarząd główny znajduje się we Lwowie, a stowarzyszenie posiada swe składy towarów i sklepy: we Lwowie, Stanisławowie, Przemyslu, Tarnopolu, Drohobyczu, w Kołomyjach, w Strypu, Sniatynie, w Samborze, Rohatynie, w Brodach, Sanoku, w Horodencu, Borszczowie i w Złoczowie. Sklepy te utrzymują nadto stosunki handlowe z 811 sklepikami i kramami po miasteczkach i siolach, służyć im za źródło hurtowne do zakupu towarów. Sprzedaży one tym sklepikom w ogóle towarów za 594.389 koron 95 hal. — Otrzymane opusty wyniosły 61.492 koron 75 hal., a udzielono sklepikom kredytu: 35.380 koron 36 halerczy.

Największy dochód roczny wykazała filia stanisławowska (218.379 K 27 h.), najmniejszy zaś — horodeńska (33.926 K 63 h.).

Ogólny majątek Towarzystwa w gotówce reprezentuje kwotę 108.914 K 82 h., a to: z udziałów 81.493 K 60 h., oraz fundusz rezerwowego 27.421 K 22 h. Nadto posiada „Narod. Torhowski“ własne swe realności: we Lwowie, w Tarnopolu, w Sanoku i w Samborze. Tytułem wkładów oszczędności złożono w „Narod. Torhowski“ sumę 733.663 K 75 h.

Dochoły w roku sprawozdawczym wyniosły 183.018 K 38 h., a czysty zysk 11.985 K 54 h. Członkowie, tytułem dywidendy, otrzymali od udziałów 7%. — Administracja kosztowała 120.938 K 37 h.

Kierownicy Towarzystwa, zachęcani pomysłem jego rozwojem, czynią corocznie próby rozszerzenia jego działalności. Dotychczas jednak dzieje się to bez dodatniego wyniku. — Naradzano się swego czasu nad założeniem wielkiego składu towarów w Rndnie i fabryki mydła. Projekty te jednak nie weszły w życie. W ubiegłym znowu roku objęła „Narodna Torhowski“ akcję ratunkową nad ruskiem stowarzyszeniem w Stanisławowie p. n. „Pidhirska Spółka“, które prowadzi na wielką skalę interesy masarskie. Akcja ta nie postępuje. Towarzystwo w jednym roku straciło 11.000 koron, a przyszłość podobno nie zapowiada się różowo. Ta, cokolwiek awanturzysta gospodarza zarządu w ostatnich latach zachwiała po-

niekąd zaufaniem, jakim cieszyła się „Narodna Torhowski“ w społeczeństwie ruskiem. Rodzowi tego okoliczności, iż w przeciągu roku sprawozdawczego ubyło instytucji 34 członków.

Bądź co bądź, organizacja handlowa o 15 dużych filiach z 811 założonemi przez nią i zależnemi od niej sklepikami wjejskiem, przedstawia wcale poważną dźwignię ekonomiczną dla ruskiego społeczeństwa. Trzeba też przyznać Rusinom, że ja popierają o wiele liczniej i szczerzej, aniżeli polska publiczność swoje tego rodzaju przedsiębiorstwa. (W.)

## Z zaboru pruskiego.

(Interpelacya polska. — Nowy podstęp komisji kolonizacyjnej. — Nowy smutak ziemii polskiej zagrożony. — Drugi protest.)

Wniesiona przez Koło polskie w parlamencie niemieckim przy pomocy posłów alzakich i centrowych interpelacya ma następujące brzmienie:

„Dr Dziembowski i towarzysze zapytują kanclerza Rzeszy, co czynić zamierza, aby podołać kres nieożnosnym stosunkom, wynikającym z nierównego traktowania polskiej ludności w obrębie Rzeszy niemieckiej, niezgodnego z prawno-państwową równością obywateli wobec prawa. Nierówność ta jawnia się głównie w bojkocie polskich rzemieślników i kupców przez władze wojskowe, odbieraniu aspirantom uprawnienia do jednorocznej służby za mało znaczące przestępstwa, w wykonywaniu ustaw w urzędach stanu cywilnego, jak i w traktowaniu politycznych dziennikarzy jako zwykłych przestępców.“

Interpelacya ta, którą uzasadniać będzie poseł dr Dziembowski, dotyczy więc jedynie tych gwałtów i bezprawii pruskich, które wkraczają w zakres kompetencji parlamentu Rzeszy. Miała ona przyjść na porządek obrad już jutro w sobotę. Tymczasem, jak donosi „Dziennik Poznański“, prezydent parlamentu oświadczył interpellantom, że rząd w sobotę odpowiedzieć nie może, ponieważ nie ma jeszcze pod ręką odpowiednich materiałów. — Jestto najwidoczniej manewr, zmierzający do odroczenia interpelacyi „ad calendas graecas“, jak się to stało z drugą częścią dyskusji nad sprawą wrześnięską. „Dziennik Poznański“ radzi, aby Koło zażądało w tej sprawie uchwały parlamentu.

Na coraz nowe, a coraz niegodziwsze sposoby bierze się komisya kolonizacyjna, aby wydrzeć ziemię z rąk polskich. — W ostatnim czasie wydała tajny okólnik, zapewniający każdemu agentowi, który postara się o nabytek wsi polskiej, co najmniej 20 tysięcy marek wynagrodzenia. — Chodzi przedewszystkiem o to, ażeby znaleźć nowych „ludzi“, bo na dotychczasowych społeczeństwie polskie aż nazbyt dobrze już się poznało. Agenci ci zostaną następnie podsunięci na tymczasowych właścicieli majątności na przeciąg co najwyżej 3 lat, po którym to upływie przejmie je urzędowo na własność komisya kolonizacyjna. Administracyi będzie dokonywał zarząd kolonizacyjny. Taktyka powyż-

sza jest o wiele niebezpieczniejszą od dotychczasowej. Chodzi o to, ażeby zmilić czujność argusową polskiej prasy i opinii publicznej i tem łatwiej nakłonić do sprzedaży właścicieli, chyłych się ku ruinie.

Na taki lotrowski podstęp zdobyć się może tylko Prusak. — Obecnie pertraktuje podobno komisya o kupno dóbr Skórczaczewa, własność Celestyna Krajewskiego. Prasa poznańska zaklina właściciela, aby nie kurczył ojczyzny.

Niemcy poznańscy wnieśli protest także przeciwko wyborowi drugiego jeszcze polskiego członka poznańskiej Rady miejskiej, p. Bajona. I ten protest pozbawiony jest prawnej podstawy.

## Nowa burza w parlamencie niemieckim.

Korzystając ze słabego w ostatnich dniach oporu opozycyi, większość parlamentu niemieckiego postanowiła jednym zamachem przeforsować całą nową taryfę. Zdaje się, że rząd na odbytych poprzednio konferencyach zgodził się na to. Słychać także, że w jednej z najważniejszych kwestyj spornych, mianowicie ota na jezemieli browarniany — nastąpiło porozumienie między większością a rządem na mocy wzajemnych ustępstw i że o to na jezemieli ten normowane na 4 mk. Także w kwestyj wejścia w życie nowej taryfy większość niegła żądaniom kanclerza i cofnawszy chwaleć komisji, wyznaczając jako ostateczny termin wejścia w życie nowej taryfy dzień 1 kwietnia 1905 r., zgodziła się na pozostawienie w tej sprawie rządu wolnej ręki. Na tem zakończono obrady nad ustawą taryfową. Wczoraj rozpoczął się miły obrady nad taryfą samą, obejmującą 947 pozycji. O przebiegu obrad tych donoszą telegramy biura korespondencyjnego, co następuje:

Pos. Kardorff i towarzysze zgłosili wniosek, żądający przyjęcia całej taryfy en bloc według uchwały komisji przy niższeniu ceł od sprzętów gospodarczych i maszyn przeciętnie o 25 proc. Prezydent otwiera dyskusję nad dopuszczalnością tego wniosku i apeluje do posłów, by przy omawianiu wniosku mieli na uwadze godność Izby.

Następuje żywa, w części barliwa dyskusya regulaminowa.

Pos. Singer (socyalista) oświadcza, że wniosek ten zrywa z oblicza większości celno-lichowskiej maskę obłudy.

Wielu wsrwa. Kilku posłów socjalno-demokratycznych, zwłaszcza Ulrich, bije w puly i woła do prawicy: „Złodziejcie kieszonkowki!“ — Prezydent przywołuje posła Ulricha, który ciągle wznosi okrzyki, trzykrotnie do porządku.

Pos. Singer w dalszym ciągu nazywa wniosek Kardoffa śmieszny i podłym. (Żywy niepokój na prawicy i w centrum). Prezydent, który Singera podczas jego mowy 3 krotnie przywołał do porządku, oznajmia Izbie, że gdyby pos. Singer nie był skończył swej mowy, byłby zapytał Izbę, czy ma mu odebrać głos?

Gdy następnie pos. Kardoff oświadcza, że przyjęcie taryfy jest wskazane ze względu na interes „ojezyczny i narodu“, podnoszą posłowie socjalno-dem. ogromną wrzawę.

Pos. Gotthelm żąda, aby partye większości zgodziły się na odroczenie obrad nad wnioskiem pos. Kardoffa do następnego dnia. — Pos. Payer (se-

## Ciotka Marcysia.

HUMORESKA.

I.

W kilka dni po ślubie naszym, który odbył się w rodzinnej wsi żony mojej, gdzie ojciec jej zarządza folwarkiem, należącym do wielkich dóbr jednego z naszych „nieobecnych“, przybyliśmy do Lwowa: ja, żona i „wyprawna“ służąca Magda. Miałem jeszcze tylko tydzień urlopu, czempredziej więc musielismy urządzić sobie pomieszkazie, ażeby spokojnie i wygodnie rozpocząć nowe życie. Trzy pokoje, przedpokój i kuchnia na trzecim piętrze, zapłacone z góry za pół roku, umeblowane skromnie, słoneczne, z widokiem na niezabudowaną parcelę, na której rosły stare drzewa, resztki przedmiejskiego ogrodu, stały się naszym gniazdem, pełnym uroku. Chciałem poprzestać na dwóch pokojach, ustąpić jednakże musiałem żonie, która wynajęła trzy pokoje ze względu na... moją osobę. Rzecz nadzwyczajnie rzadka w małżeństwie, ale prawdziwa.

Bądź spokojny, nie nadwerężymy równowagi w naszym budżecie — mówiła moja pani z miną doświadczonej gospodyni. — Zamieszkały na trzecim piętrze, nieco dalej od śródmieścia i w ten sposób tanim kosztem zdołaliśmy się na trzy pokoje. Nie jestem gąską i wiem, że jako dziennikarz i literat muszę mieć dla siebie osobny gabinet do pracy. Spełniło się moje marzenie, o którym żonie wspominać nie chciałem. Przez cztery dni urządzaliśmy w pocie czoła pomieszkazie przy pomocy Magdy i stróża domu, a gdy w kuchni zawiał na gwoździu ostatni rondel, wyszliśmy po obiedzie do miasta, celem załatwienia rozmaitych drobnych sprawunków. Spożywszy podwieczorek w cukierni, wracaliśmy do domu, znużeni bieganią po sklepach.

— Szczęśliwa jestem, że skończyło się na-

— Pocziwy piesek — odezwała się ciocia Marcysia. — Śpi, chociaż od rana nie nie jadł. Sądzę, że znajdziecie dla niego jaką podszczęczkę, bo ja tutaj w was zabawię kilka tygodni, chociaż, Bóg świadkiem, nie mam czasu. Robię to tylko dla twojej żony, dla tej Jadzi kochanej, której nieraz matkę zastępowałam. Ja strętwiałem, a żona moja osłupiała oczy zwróciła na ciotkę Marcysię.

— Ja wam nie zrobię kłopotu — mówiła ciocia dalej. — Dacie mi tamten pokój i tyżkę rosółu, to mi wystarczy. Wiecie, że jestem cierpliwa i pełną taktu osobą.

— Tamten pokój przeznaczycie dla męża, który mni mieć zupełnie osobny kącik do pracy — odparła energicznie moja żona.

— Tak? No, to w takim razie mogę tutaj w salonie mieszkać. Będę spać z Pidsiem na kanapie. Jestem cierpliwa i pełną taktu osobą. Gdzia spojrzęła na mnie rozpaczywie, jak gdyby prosiła o pomoc, ale ja ruszyłem ramionami na znak, że jestem zupełnie bezbroniem. Wszak ciocia Marcysia nie należała do mojej rodziny.

— Zapewne dżiwicie się, że nie bylam w waszem weselu? — prawła niezmordowanie ciocia. — Nie miałam sukni jedwabnej, a Tomasz nie chciał mi pożyczyc kilku reńskich na jej sprawienie, mówiąc, że wystarczy zwykła wełniana. Ofiarowałam Bogu to zmartwienie i posłałam wam listownie błogosławieństwo, które teraz ustnie potwarzam.

Z wielkim namaszczeniem powstała z kanapy, wyciągnęła nad nami obie ręce i wyrecytowała dobrze wyczone błogosławieństwo, które dla wszystkich nowożeńców miała w zanadrzu. Usiadłszy znowu na kanapie, otarła oczy fularem i zapytała nagle: — A co będzie na kolacye?

— Ostupieliśmy oboje i dopiero po dngiej chwili żona moja zdołała odpowiedziec: — Chleb z masłem, szynka i herbata.

— Zimna kolacya — zauważyła ciocia Mar-

— Podobno panna Pierzchalska z dawnych czasów nie jest ci obojętną?..

Nie trzeba było wielkiej przenikliwości, ażeby się domysleć, że jakaś osoba, palająca nadzwyczajną ilością bliźniaka, chciała nam za pomocą wspólnej plotki zamącić miódowe miesiacę. Na szczęście przed poznaniem się z żoną moją nie wiedziałem nie ani o miłości, ani o miłostkach, mogłem więc stawić czoło nawet najmisterniej nknutym intrygom. Objąłem żonę w pół i patrzac jej w oczy, mówiłem:

— Pannę Pierzchalską znam. Jestto zamozna osoba, która dla braku lepszego zajęcia trndni się literaturą, pisze powiastki i przynosi je do naszego dziennika. Bardzo często muszę czytać jej utwory, z których przeważna część idzie do kosza, a wtedy panna Pierzchalska przychodzi do redakcyi, ażeby mnie i kolegom moim nagadać mnóstwo niezbyt miłych rzeczy i to właśnie wtedy, gdy nie mamy ani chwili czasu do stracenia. Oto cała moja znajomość z panną Pierzchalską.

— Tylko tyle?... A ciocia Marcysia — zawołała żona i urwała nagle, ale już zapóźno.

— Aha, więc to ciocia Marcysia jest autorką tej plotki — zauważyłem obojętnie. — Rzeczywiście przyznać jej trzeba, że jest osobą pełną taktu, jak sama siebie nazywa.

— Czegóż innego można się po niej spodziewać, prócz intrzy i plotek? — A mimo to plotka ciotki Marcysi tak na ciebie podziała — rzekłem tonem wyrzutu.

— Nie dziw się — odparła moja żona. — Ciotka opowiadała o Pierzchalskiej i o tobie z takim przejęciem, tak dobrze odegrała rolę bolejącej nad moim losem osoby, że mimowolnie cząstką powątpiewania musiałam pozostać w mej duszy.

— Rolę osoby, bolejącej nad cudzym losem odegrała również i przedemną, ale ja na jej słowa tyle wadałem, co na chrapanie „Pidsia“. Opowiadała mi o twojej rzekomej miłości do Packiewicza, czy Plackiewicza, już nie,

— Trzeciego dnia rano, gdy ciocia poszła do miasta, a „Pidus“ wylegiwał się na kanapie, żona moja, ścierając prochy, zapytała mnie nagle:

— Znasz ty pannę Pierzchalską?

Spojrzałem na żonę, zdziwiony tem pytaniem, ona zaś zaptoneła rumieńcem szkarłatnym i widocznie była zmieszana. Wiem, że nie widziała nigdy panny Pierzchalskiej i nic o niej nie słyzała, skądże więc teraz to nazwisko mogło ją tak niespodzianie zająć?

— Skądże ci przyszła na myśl panna Pierzchalska? — zapytałem nawzajem.

— Tak sobie — odrzekła żona i dalej zawzięcie ścierała kurz z mebli. Nagle stanęła przedemną i wpatrując się badawczo w twarz moją, dodała:

stron. niem.-ludowego) wola, że partie większości podkopują fundamenta parlamentarizmu. — Pos. Brühl wśród oklasków lewicy oświadcza, że wniosek Kardoffa jest pogwałceniem konstytucji. — Pos. Stadthagen (soc.-dem.) w ostrych słowach rzuca się na partię większości, za co zostaje przymuszony do porządku. — Pos. Spahn (centrum) przyjęty wrzawa, oświadcza, że wniosek w myśl regulaminu jest dopuszczalny. Co do interpretowania regulaminu rozstrzyga większość. — Pos. Bahem protestuje wśród wielkiej wrzawy, w której udział bierze zwłaszcza pos. Stadthagen, jakoby chcieli mniejszość pogwałcić. Stronnictwo większości chodzą tylko o to, by swój wniosek dać uzasadnić. — Posłowie soc.-dem. Ulrich i Peus wyrażają ubolewanie z powodu postępowania prezydenta Izby Ballestrera i oświadcza, że powinien on być raczej nastąpić, aniżeli przedkładać Izbie wniosek Kardoffa. — Pos. Pachnicke (wolnomyślny) zapowiada bez względu na postępowanie lewicy przy obradach.

Po mowie pos. Singera Izba odczytała dalszy ciąg dyskusji regulaminowej do dzisiaj.

Przypuszczalnie można że na dzisiejszym posiedzeniu stronnictwo demokratyczne odważą się się sforsować rządowym także za — mowę cesarza Wilhelma w Essen, i że obrady wskutek tego przybiorą jeszcze gwałtowniejszy charakter.

**Proces Wolfa.**

W sprawozdaniu wczorajszym o procesie Wolfa przeciwko Schalkowi i towarzyszym podaliśmy w krótkości wedle telegramu treść zeznań świadka Hubera, dziennikarza z Linczu. Zeznania te według protokołu zawierają kilka charakterystycznych szczegółów, które obecnie podajemy. Mimochoć zaznaczamy przytem, że publiczność, żądna sensacji, doznała wielkiego zawodu, ile razy bowiem świadkowie mówili o stosunku Wolfa do rozmaitych kobiet, przewodniczący stale powtarzał namiętnie swoje: „Proszę świadka nazwisk nie wymieniać“.

Świadek Huber zeznał, że wedle opowiadania posła Schalka potrzebował Wolf na swoją osobę 6000 zlr. rocznie, żonie zaś swojej rzucił na domowe potrzeby drobne kwoty po 100 g. O tem, że Wolf żonę swoją był, świadek nie słyszał. Na zapytanie dra Rosy, obrońcy Wolfa, czy dr Schalk zbierał materiały, obciążające także innych posłów, odpowiedział świadek twierdząco. Wobec żony adwokata dra Hoecka w towarzystwie posłów Malika i Schoenerera powiedział Schalk: „Posła dra Beurlega mamy w ręce“. Omawiając sprawę Wolfa z panią Seidl, powiedział Schalk do świadka Hubera, że po zgromadzeniu przedwyborczym w Bischofsteinitz Wolf zabrał z sobą pewną dziewczynę i zmienił ją do „ścisłego obcowania z sobą“ — jak się wyraził świadek — co owa dziewczyna w liście do posła Schalka potwierdziła.

Brat posła Schalka, księgarz Fryderyk Schalk, opowiadał, że, jak mu to doniósł odpowiedzialny redaktor „Ostdeutsche Rundschau“ Hron, miał Wolf fałszować ceksel. Hron miał do świadka powiedzieć z ironią: „Wolf jest politykiem; tyle ma zajęć, że przez pomyłkę położył na wieszaku fałszywy podpis“. Hron, skonfrontowany ze świadkiem wypiera się energicznie, jakoby kiedykolwiek posadzał Wolfa o fałszowanie cekseli.

W dalszym ciągu procesu po oświadczeniu dra Bergera, zastępcę prawnego Schalka, że Schalk pomimo uwolnienia od winy z powodu znanej broszury, potwierdził swoje zarzuty i występuje dalej jako obwiniony, sąd przesłuchuje dalszych świadków. Kulminacyjnym punktem były zeznania świadka Hengelmüllera w sprawie defraudacji kwoty 6000 koron. „Dnia 13 lutego — opowiada świadek Hengelmüller — przyszedł do mnie Wolf i bardzo natarczywie prosił mnie o pożyczkę dla „Ostdeutsche Rundschau“ 3000 guldenów. Z początku odmówiłem, ale gdy Wolf prosił swoją ciagle powtarzał, dałem mu papiery wartościowe na ową sumę, zastrzegając sobie ich zwrot do d. 8 marca“.

Na to Wolf po zaprzysiężeniu go odpowiedział: „Dnia 19 Intego 1901 r. udałem się do Hengelmüllera o pożyczkę 3000 zlr. i otrzyma-

łem ją w papierach wartościowych, na które wystawiłem pokwitowanie z wymienieniem numerów tych papierów. Zobowiązałem się zwrócić je do dnia 8 marca 1901 r. Na kilka dni przed tym terminem musiałem wyjechać i wówczas prosiłem dra Schalka, ażeby Hengelmüllera skłonił do przedłużenia terminu, a mojemu zarządcy Gutmannowi poleciłem, ażeby te papiery, które były w zastawie, wykupił i zwrócił Hengelmüllerowi. Gdy Gutmann zawiadomił mnie, że Hengelmüller grozi krokami sądowymi o amortyzację papierów, kazałem wysłać do Hengelmüllera telegram uspokajający, a dnia 9 maja przez dra Schalka wypłaciłem mu 1100 koron. Dnia 17 czerwca udałem się do Hengelmüllera i chciałem spłacić znowu część długu, ale Hengelmüller tak był dla mnie dobrze usposobionym, że nie tylko zwrotu tego nie przyjął, lecz nawet oddał mi poprzednio zapłaconą ratę w kwocie 1100 koron. Dnia 15 stycznia 1902 r. miałem wszystko zapłacić. Otrzymałem wezwanie do zapłaty, złożyłem dnia 20 stycznia 3000 koron, resztę miałem nieścić do marca. W liście, wzywającym do zapłaty, żądał Hengelmüller albo papierów albo równowartości gotówki. Papiery sprzedałem dopiero wtedy, gdy od Hengelmüllera otrzymałem na to zezwolenie, co nastąpiło już po oddaniu mu znacznej części długu. Dopuszciliem się w tej sprawie tylko niepunktualności, a właściwie nie ja, lecz administracja mojego pisma“.

Na żądanie wotanta stwierdzono, że Wolf rzeczywiście sprzedał dopiero wtedy, gdy administracja „Ostdeutsche Rundschau“ przekonała się, iż Hengelmüller nie żąda oddania samych papierów, lecz gotówki.

Urządnik państwowy Wendel zeznał, że Wolf sprzedał kancypne papiery wartościowe, które miał służyć jako zastaw na pożyczkę w kwocie 2.500 zlr., otrzymaną przez Wolfa od Wendla. Świadek zeznał, że nie poniósł żadnej szkody.

Dalsze zeznania świadków podaje telegram w następującym brzmieniu:

Świadek Salmes Müller, prywatny urzędnik, zeznał, że przez dwa lata był zarządcą „Ost. Rundschau“. Wolf oddał mu raz z-powrotem bilans z wezwaniem, aby sporządził nowy. Tego — jak się Wolf wyraził — „nie mógł użyć“, ponieważ nie był dość korzystnym, a „Ost. Rundschau“ nie może uchodzić za tak bierne przedsiębiorstwo.

Świadek poseł Berger zeznał, że bilansowanie w „Ost. Rundschau“ nigdy nie było bez zarzutu. Świadek chciał wziąć udział w akcji sanacyjnej, nie przyszła ona jednak do skutku, gdyż Wolf absolutnie nie chciał się zgodzić, aby dziennik stał się własnością stronnictwa.

Świadek Knitter, były buchalter „Ost. Rundschau“, zeznał, że nie słyszał nigdy o fałszowaniu bilansów, p. Stein zaś twierdził, że wystawiano dwa bilanse: jeden z nadwyżką, celem uzyskania pożyczek, drugi z deficytem, celem uzyskania subwencji.

Świadek List, dziennikarz, zeznał w kwestyi, czy Wolf miał zamiar oddać swój dziennik na usługi rządu rosyjskiego. Zeznał on, że przybył raz do niego jego przyjaciel Schauler i opowiadał mu, że dyplomata rosyjski Łobanow w Wiedniu jakiegoś dziennika wiedeńskiego, w którymby mógł popierać sprawę przyzwoitego zboża rosyjskiego do Austrii. Wolf widział się z Schaulerem, nie chciał jednak podpisywać artykułów, jakie w tej sprawie trzeba było umieścić. Wkrótce potem sprawa upadła sama przez się wskutek śmierci Łobanowa.

**Sudermann w teatrze.**

W „Berliner Tageblatt“ wystąpił Herman Sudermann w trzech feletonach przeciwko niemieckim recenzentom teatralnym, przypisując im wprost winę, że w państwie teatrów niemieckich wszystko się psuje, a właściwie już dawno sepuluje. Sudermann przytoczył dostownie cytaty z rozmaitych krytyk teatralnych na dowód, jak brutalnie recenzenci znęcają się nad autorami, jak nieuczciwie wszelką poważną produkcję dramatyczną, jak teroryzują w ten sposób dyrektorów, a wreszcie

demoralizują publiczność. Począwszy od Hardena dostało się wszystkim prawie wybitniejszym krytykom teatralnym i przynależnym, że poza niektórymi ogólnymi Sudermanın ma słuszność.

W czwartym z rzędu feletonie rozpisuje się Sudermann o tych sprawach teatralnych, które nie tylko w Berlinie i w Niemczech, ale także i gdzieindziej są na porządku dziennym, zasługują więc, ażeby je również podnieść i u nas. Inną niezaprzeczoną miarę przykładu należy do naszych stosunków teatralnych, uwzględniając stoli odmiennie warunki, jeszcze w wywodach Sudermana nie jedną znaleźliśmy ceną dla wszystkich wskazówkę.

„Na podstawie szeroko rozpowzeczniejszego błędu — pisze Sudermann — przypuszczamy, że dyrektor teatru sam tworzy swój repertuar. Przeciwnie: repertuar bywa robiony przez publiczność. Każdy rozpęka ku lepszeniu, każdy objaw woli, świadczący o zmyśle dla sztuki, natychmiast rozpada się na nice, jeżeli nie ma publiczności rozumiejącej, która z radością chwyciłaby tę inicjatywę. Dyrektor teatru jest człowiekiem interesu i musi nim być, za nim bowiem stoją setki egzystencji, które się do niego zwracają jako do swojego żywiciela, a przed nim płoną wieczne menetek — nazywające się wydatkami dziennymi. Te wydatki dziennie są przeciętnie „miałum“, które musi zebrać, jeżeli gospodarstwo jego nie ma prowadzić do ruin.“

„Zamiast w scenicznej płodności pielęgnować smienijający się repertuar, gdzie w różnorodnym szeregu idą po sobie dramaty uszanych już [modernistat] i twory „szkoły“ lub karłowate sztuki nowicjuszy; późno uznane arcydzieła naszych poklasykanych autorów i wielkie czyny dramatyczne literatury światowej — musi dyrektor rozmyślenia swoich dni i sny swoich nocy wyłącznie zwracać na sztukę przyciągającą, która mogłaby zwyciężyć zacięty opór wielkiej prasy, tudzież wynikające stąd niedowierzanie publiczności, a w ten sposób stać się sensacją dnia.“

„Nie należy sądzić, że malując w czarnych barwach. Kto tak, jak ja, widział wewnętrzny ruch niejednego teatru, ten wie, ile trosk i walk to kosztuje, ażeby nawet mając znaczenie pracę poetycką wywindować przed zawady wyzrodzone estetycznym snobizmem publiczności premierowej, tudzież przez gwałtowniejsze jeszcze i najbardziej nieuczynymi środkami pracujący wal fanfletowo piszących recenzentów, ażeby wreszcie pierwotna i w swojej zdolności przejmowania się nie uwiedzioną publiczność mogła bez uprzedzenia cieszyć się tą pracą.“

„A wtedy należy kuć żelazo póki jest gorące, to znaczy dopóki aktualność danej „nowości“ nie wyleci z siódła przez inne zdarzenie dnia. Dlatego tytuł przynoszącego błogosławieństwo dzieła musi być nie tylko w tym tygodniu, lecz w następnym, a w swojej zdolności przejmowania się nie uwiedzioną publiczność mogła bez uprzedzenia cieszyć się tą pracą.“

„Wtedy należy kuć żelazo póki jest gorące, to znaczy dopóki aktualność danej „nowości“ nie wyleci z siódła przez inne zdarzenie dnia. Dlatego tytuł przynoszącego błogosławieństwo dzieła musi być nie tylko w tym tygodniu, lecz w następnym, a w swojej zdolności przejmowania się nie uwiedzioną publiczność mogła bez uprzedzenia cieszyć się tą pracą.“

„Wtedy należy kuć żelazo póki jest gorące, to znaczy dopóki aktualność danej „nowości“ nie wyleci z siódła przez inne zdarzenie dnia. Dlatego tytuł przynoszącego błogosławieństwo dzieła musi być nie tylko w tym tygodniu, lecz w następnym, a w swojej zdolności przejmowania się nie uwiedzioną publiczność mogła bez uprzedzenia cieszyć się tą pracą.“

„Wtedy należy kuć żelazo póki jest gorące, to znaczy dopóki aktualność danej „nowości“ nie wyleci z siódła przez inne zdarzenie dnia. Dlatego tytuł przynoszącego błogosławieństwo dzieła musi być nie tylko w tym tygodniu, lecz w następnym, a w swojej zdolności przejmowania się nie uwiedzioną publiczność mogła bez uprzedzenia cieszyć się tą pracą.“

„Wtedy należy kuć żelazo póki jest gorące, to znaczy dopóki aktualność danej „nowości“ nie wyleci z siódła przez inne zdarzenie dnia. Dlatego tytuł przynoszącego błogosławieństwo dzieła musi być nie tylko w tym tygodniu, lecz w następnym, a w swojej zdolności przejmowania się nie uwiedzioną publiczność mogła bez uprzedzenia cieszyć się tą pracą.“

„Wtedy należy kuć żelazo póki jest gorące, to znaczy dopóki aktualność danej „nowości“ nie wyleci z siódła przez inne zdarzenie dnia. Dlatego tytuł przynoszącego błogosławieństwo dzieła musi być nie tylko w tym tygodniu, lecz w następnym, a w swojej zdolności przejmowania się nie uwiedzioną publiczność mogła bez uprzedzenia cieszyć się tą pracą.“

**Dodatek powieściowy.** Do dzisiejszego numeru dołączamy arkusz 5 dodatku powieściowego p. t. „My i oni“ Bolesławy.

**Uroczysty wieczór Mickiewiczowski** odbędzie się staraniem Czytelni Akademickiej w teatrze miejskim, w pierwszych dniach grudnia. Program ścifiche artystyczny zapewni jak najlepsze powodzenie.

**Bal akademicki** odbędzie się w bieżącym sezonie karnawalowym.

**Uroczysty wieczór** ku uczczeniu 72-giej rocznicy powstania listopadowego odbędzie się w niedzielę dnia 30 b. m. staraniem stowarzyszenia drukarzy i litografów krakowskich „Ognisko“ w lokalu stow. (Rynek gł. L. 12). Na program składają się: słowo wstępne, produkcje wokalne, deklamacje oraz obraz sceniczny p. t. „Dziesiąty pawilon“.

**Stowarzyszenie kupców i młodzieży handlowej**, jak lat poprzednich tak i w tym roku, urządza w dniu 7 grudnia uroczysty wieczór ku uczczeniu 72 rocznicy powstania listopadowego, z którego czyste dochód przeznaczona na pomnik Tadeusza Kościuski.

**Czytelnia kolejowa w Krakowie** urządza w niedzielę dnia 30 b. m. w lokalu własnym przy ulicy Topolewej wieczorek listopadowy z programem bardzo rozmaitym. Odczyt wygłosi przedstawiciel Akademickiego Koła Towarzystwa Szkoły Ludowej.

**W sprawie ankiety szpitalnej**, która zbiera się we Lwowie dnia 3 grudnia, odbyło się wczoraj zgromadzenie lekarzy szpitala św. Łazarza. Wyowiedziano kilkanaście postulatów, które na ankiecie we Lwowie podniosł dyr. Ponikło i prof. Jordan.

**Szkoła dramatyczna p. Zapolskiej** produkowała się wczoraj przed zaproszonym gronem literatów, autorów dramatycznych i publicystów. P. Zapolska, niezmordowana kierowniczka szkoły, arządziła w swoim salonie scenkę, która daje jej niezmiernie i niezmiernie możność popisać i wykazania prawdziwie zdumiewających postępów. Wczoraj widzieliśmy wybornie odegrane sceny z „Romantycznych“ Rostanda, z „Dramatu“ Juliusza Germana, z „Srebrnego snu Salomei“, „Mazepy“, „Tamtego“ i t. p. Odegrano także całą jednoaktówkę Goncourt'a. W grze zarówno, jak w poprawnej i nadzwyczaj starannej deklamacji, znać dobrą szkołę i korzystanie z umiejętności wskazówek kierowniczkich szkoły. Korzystają z tej nauki także młode adeptki sztuki dramatycznej, z deskami teatru już obyte, co z uznaniem dla nich podnieść należy. Szkoła p. Zapolskiej posiada już dzisiaj kilka wybitnych talentów scenicznych, które przedstawia się niebawem szerzej publiczności.

**Z teatru miejskiego** komunikują nam: Dzisiaj odbyła się generalna próba w kostymach z „Nieboskiej komedji“, w której bierze udział cały personel teatru. Na niedzielne przedstawienie kasa zamawia sprzedaż już znaczną część biletów, na przedstawienie to abonament został zawieszony, również biletów wolnego wstępu na pierwsze pięć przedstawień kancelaryja teatralna nie będzie wydawała.

**Dwóchsetna rocznica konsekracji kościoła św. Anny w Krakowie** przypada w październiku 1903 r. Dla upamięnienia tej rocznicy wydział Towarzystwa miłośników historii i zabytków miasta Krakowa zamierza wydać obszerną monografię artystyczną tego kościoła, obfitującą, jak wiadomo, w pierwszorzędne zabytki sztuki z epoki barokka, dotąd przez nikogo nieopisane.

**Wieczór muzyczno-deklamacyjny** w Kole Artystyczno-literackim odznacza się wczoraj towarzyskim odwołaniem. Liczne zgromadzenie członkowie Kola oraz goście gorące oklaskiwali wysocy artystyczna grę na fortepianie pani Klary Czap-Umlauf oraz kapelmistrza p. Hocka, którzy z precyzją i werwą odegrali kilka utworów koncertowych Griega. P. Jadwiga Mrozowska, artystka teatru miejskiego obdarzyła słuchaczy wspaniałą utworów Krasiniego i Konopnickiej, wygłoszonych z szczerą intencją i świetnym cieniowaniem słowa. — Po produkcjach muzycznych odbyła się tombola artystyczna, na której rozlosowano między uczestników obraty i szkiepcy p. Wodzinowskiego, Stachlewicza, Tejmajera i Boznańskiej, oraz medale i albumy artystyczne. Ożywione zebranie, urozmaicone grą na fortepianie i śpiewami, przeciągnęło się do późnej godziny. Ogólne zainteresowanie pań i panów budziła po raz pierwszy pojawiająca się w Krakowie sknka tak zwana „polska“, w stylu zakopciańskim, sporządzona z materyi białej, gesto haftowanej w swojskie wzorzyste desenie kwiatowe, jaką zaprezentowała p. Mrozowska. W panie pomiędzy koncertem a losowaniem obnoszono herbatę i ciasta. Gospodarzem losowania był wiceprezes Kola p. W. Wodzinowski.

W połowie grudnia odbędzie się w Kole zajmujący odczyt artysty-malarza, p. Włodzimierza Tejmajera p. t.: „Obrzędy ludu krakowskiego w czasie świąt Bożego Narodzenia“. Odczyt ilustrowany będzie demonstracjami.

**Ważne dla właścicieli realności.** Jak wiadomo, Rada miasta Krakowa postanowiła czynić starania o wyjednanie w drodze ustawodawczej uwolnienia na lat 20 od podatków dla tych domów w mieście Krakowie, których przebudowa pożądana jest ze względów zdrowotnych, regulacyjnych, lub komunikacyjnych. Wygotowany przez magistrat w tym celu wykaz obejmuje 292 realności.

Przed ostatecznym zamknięciem tegoż wykazu magistrat wzywa niniejszym pp. właścicieli realności, którzy sądzą, iż przebudowa ich domów z powyższych względów, a tam samem i zastosowanie do nich ustawy, o której wyjednanie się rozchodzi, jest pożądaną, aby o tem w terminie dni 14 magistrat zawiadomili. Zgłoszenia odpowiednie uskutecznić należy pisemnie, lub ustnie w biurze budownictwa miejskiego, w godzinach urzędowych od 10 rano do 2 po południu, gdzie również przejrzyć można wspomniany wyżej i przez magistrat wygotowany wykaz 292 realności.

**Silzawka.** Tow. gimnastyczne „Sokół“ w Krakowie urządziło obok własnego gmachu tu silzawkowy dla publicznego użytku. Największą zaletą tego toru jest ta okoliczność, że wykluczone jest załamane się lodu, gdyż tor jest sztuczny, a lód spoczywa bezpośrednio na twardem podłożu. To powinno zachęcić do używania tego tak że wszach miar zdrowego sportu, jakim jest łyżwiarstwo tych, którzy z obawy przed niebezpieczeństwem szlamania się lodu stroniją ze szkołą własnego zdrowia od silzawki. Rodzice będą mogli teraz bez obawy, z całym spokojem swe dzieci na silzawkę posyłać, tem bardziej, że miejsce jest zaciszne, zabudowanie chroni od wiatru, a tor jest najmniej odległy od środka miasta w porównaniu z innymi torami.

Na miejscu urządzono trybunę dla widzów, bu-

fet, oświetlenie toru itp. dogodności dla publiczności. Zarząd postarał się również o uczynienia, który udziela w godzinach przedpołudniowych nauki łyżwania. Cena jednej lekcji wraz z wstępem wynosi 80 hal. Bilety po cenie: rodzinne sezonowe dla członków „Sokoła“ 6 koron, dla obcych 12 koron, pojedyncze dla członków 3 kor., dla obcych 6 kor., nabywać można w kancelaryi „Sokoła“ od godz. 6 do 9 wieczór, bilety wstępu po cenie 20 hal. przy wejściu na tor. Silzawka otwarta codziennie od godz. 9 rano do 7 wieczorem.

**Zagłada knajpie.** Niedawno powstałe w naszym mieście towarzyszo wstrętności „Eleuteryja“ ogromnie ruchliwie, gorąco, z zapalem bierze się do dzieła. W niedzielę po południu w sali reductowej dawnego teatru przy ulicy Jagiellońskiej, jeden z głównych propagatorów ideał wstrętnościłwości ks. Gedeon Gedyroy, wygłosił przedczyt o abstynencji od alkoholu. Jeśli się zwąży, że alkohol, że knajpa, że życie knajpiane pżara i wykołaja masę egzystencyjną, że przyczynia się do wzrostu nędzy i zbrodni, natłowania „Eleuteryi“, która sobie wzięła za zadanie przeciwdziałać temu, zasługuje na poparcie. Po odczytaniu ks. Gedyroyca nastąpił ukonstytuowanie się wydziału stowarzyszenia.

**Ze sfar akademickiego.** Zwyczajne posiedzenie Kółka matematyczno-fizycznego odbędzie się dnia 30 b. m. o godz. 10<sup>3/4</sup>, na którym wypowie odczyt p. Dobrzański: „Równania 2-go stopnia“ — Goście mają wstęp wolny.

**Jeszcze rozprawa za biletami.** Pierwszego grudnia rozpoczęło się przed krakowską ławą sądu przysięgłych na dwa dni rozpisany proces przeciw Janowi Porębskiemu, właścicielowi z pod Wieliczki, oskarżonemu o zbrodnię skrytobójczego morderstwa. Oskarżenie wnosić będzie zastępca prokuratora radca dr. Kazimierz Czystychan, bronić adw. dr. Lewartowski. Wzajemnie za biletami, które wydaje kancelaryja przysięgłym sądu karnego.

**Sprzeniewierzenie na pocztę.** Przed ławą sądu przysięgłych zasiadł dnia 20 lat liczący Jan Surowiecki, b. ekspedytor pocztowy w Trzebinii, oskarżony o zbrodnię nadużycia władzy urzędowej, sprzeniewierzenie i kradzież. Obwiniony zajmując posadę ekspedytora przy urzędzie pocztowym w Trzebinii, w pierwszych miesiącach bieżącego roku — podług aktu oskarżenia — otwierał szereg listów poleconych i pieniężnych przez różnych nadawców posyłanych i wybierał z nich załączone tam kwoty. Oprócz tego oskarżony jest Surowiecki, że jeszcze w połowie listopada zeszłego roku praktykując w urzędzie pocztowym w Trzebinii, z biurka, na szkółce poczmistrza Smereczyńskiego, wziął mrek pocztowych za 10 koron i gotówkę 2 korony.

Manipulacja z listami nadobudła Surowieckiemu czas dłuższy, aż gdy dopiero niejaki Horowitz, kelner restauracyi w Trzebinii, posłał list z 100 koronami do swej narzeczonej w Bieżanowie, a gdy pieniądze te z listu zginęły, na reklamacy Horowitza, władza pocztowa w osobie komisarsza poczty p. Tournella, przedsięwzięła dochodzenia. Rezultaty tego dochodzenia wykazały, że sprzeniewierzenia dokonane być mogły tylko na pocztę w Trzebinii, gdzie główne czynności urzędowe pełnił Surowiecki, że wyjmującym pieniądze z listów mógł być tylko sam ekspedytor. Na doniesienie więc władz prokuratorysta państwa oskarżył Surowieckiego o wyżej wymienione przestępstwa.

Rozprawie przewodniczył radca sądu kr. p. Blo-narowicz, oskarżonego broni dr. Langrod, oskarża zastępca prokuratorysty dr. Pawłowski.

Oskarżony do winy się nie poczuwa i nie umie dać wyjaśnienia, kto mógł się dopuścić sprzeniewierzenia.

Do rozprawy — rozpisanaj na dwa dni — powołano 27 świadków.

**Nożownicy.** Wczoraj wieczór na powracającego do domu robotnika Wincentego Czekaja napadło na Krowodrzy kilku nieznanych awanturników, którzy nożami silnie go pokiereszowali. Raunego w dość groźnym stanie zdrowia z powodu upływa krwi, po pierwszym opatrunku odwołio pogotowie Towarzystwa ratunkowego do szpitala św. Łazarza. Napastnicy zbiegli.

**Dia Towarzystwa muzycznego w Tarnowie** uchwalił Wydział krajowy wstawić do budżetu na rok 1903 zasilek w kwocie 200 koron.

**Tarnów.** Walne zgromadzenie Towarzystwa literackiego imienia A. Mickiewicza, odbyte d. 22 b. m., wybrało prezesem dra Romana Zawilńskiego, dyrektora gimn. Nowy prezes ofiarował czytelni Towarzystwa 1.000 tomów dzieł treści naukowej i beletrystycznej.

Staraniem tego Towarzystwa odbył się wieczór ku czci Konopnickiej z odczytem prof. Marcinkowskiego, śpiewem p. Lecha oraz deklamacją p. Kuszejewskiej.

**Przemysł.** W Stubnie zgorzał onegdaj folwark z całą kresocencją. W płomieniach zginęło także około 60 sztuk bydła. Szkoda wynosi około 80.000 koron i była w części zabezpieczona. Przyczyna pożaru na razie niewiadoma.

**Stary Sącz.** Namieśtnictwo ulewniało wybór urzędującej obecnie Bady gainnej i równocześnie rozwiązało reprezentację gminną. Aż do wprowadzenia nowo wybrani się mającej Rady powierzyło namieśtnictwo prowizorycznie kierownictwo komisarsowi rządowemu, Adolfowi Przybylskiemu, z przydaniem mu Rady przybocznej.

**Limanowa.** Tutejszy wydział powiatowy otrzymał z funduszu krajowego subwencję w kwocie 1.000 koron na utrzymanie instruktora sadownictwa.

**Unieważnienie wyroku śmierci.** Trybunał kasacyjny pod przewodnictwem radcy dworu Hofmoka zniósł wyrok sądu przysięgłych w Kreszowie z dnia 21 czerwca b. r., skazujący gospodarza Werelusa za zamordowanie swej żony na karę śmierci przez powieszenie i zarządził wypisać nowej rozprawy. W motywach swej decyzji podniósł trybunał brak postawienia pytań dodatkowych i pominięcie względów na kwestję poczytalności oskarżonego.

**Zmarli.** Z Chmelów Marya Sallerowa, b. właścicielka dóbr, zmarła w 71 roku życia w Bochni. Pogrzeb odbędzie się w sobotę 29 b. m. o godz. 2 po południu.

**Ze świata.**

† **Ks. biskup Baranowski.** W Sejnach na Żmudzi zmarł onegdaj nagle biskup sejmowski, ks. Antoni Baranowski. Urodzony w r. 1834, po uzyskaniu stopnia magistra teologii w Akademii petersburskiej, został też Akademią profesorem. W roku

pamiętam dokładnie nazwiska. Wspominam ci o tej plotce tylko dlatego, ażeby scharakteryzować postępowanie ciotki Marcysii.

— Podał — zawołała moja żona. — Packiewicz natrętnie starał się o moją rękę, dostał jednakże zaraz na wstępie bardzo dosadną odprawę.

— Szkoda każdego słowa na usprawiedliwienie się — przerwał żonie. — Lepiej będzie, gdy obmyślimy jaki dobry środek pozbycia się tej ciotkini.

Złożyliśmy w dwójkę ridę wojenną przeciwko ciotce Marcysii i „Pidusiowi“. Łatwo to powiedzieć: pobędziemy się ciotki, ale wykonać bardzo trudno. Roztrząsaliśmy już co najmniej dziesięć planów, gdy do pokoju niespodziewanie wszedł wuj Tomasz z Pokrzywki.

— Aha, więc kuzynka Marcysia jest u was — rzekł, ujrawszy „Pidusia“ na kanapie. — Miałabina, dotrzymujcie słowa.

Zasiadliśmy do drugiego śniadania, podczas którego wuj Tomasz opowiadał rozmaite, niezbyt budujące historijki o ciotce Marcysii.

— Siedziła u nas tego roku trzy miesiące, wyprawiając codziennie od rana do nocy awantury — mówił wuj Tomasz. — Poróżniła z sobą połowę powiatu, jedząc po dworach i plebanjach, rozwołując plotki i szczeniąc jednych przeciwko drugim. Gdy uczyła sama, że już nabroiła zbyt wiele, oświadczyła mi, że wyjeżdża do was na kilka tygodni, przycem, jak zwykle, zażądała „drobnej pożyczki“. Odpowiedziałem jej wtedy stanowczo, że pieniądze dam, ale tylko pod tym warunkiem, jeżeli u was zabawi nie dłużej niż jedną dobę. Przysięgła, że warunku dotrzyma, zabrała „pożyczkę“ i zjechała do was, ażeby wam zatruci pierwsze miesiące małżeńskiego pożycia. Niech tylko się rozpatrzy, a zobaczycie, jakie wam figle będzie ptała.

— Już wypłatała — odrzekła moja żona i opowiedziała historję o pannie Pierzchańskiej i Packiewiczcu.

— Tego jej płazem nie puszczać — zawołał wuj Tomasz.

Wkrótce zjawiła się ciotka Marcysia, a gdy spostrzegła wuja Tomasza, zmieszła się w pierwszej chwili, wkrótce jednak odzyskała pewność siebie.

— Co za miłe spotkanie! — mówiła, zbliżając się do wuja Tomasza krokiem mennetowym i patrząc na niego podejrzliwie a słodko zarazem.

— Wstąpiłam po drodze do tych lubyh gołąbków i chciałam zaraz dalej jechać, bezdomna sierota, ale mnie ta niegodziwa migrena ubezładniła. Wyjeżdżam jutro pomimo osłabienia, gdyż jestem osobą cierpliwą...

— I pełną taktu — dokończył wuj Tomasz. — Niech kuzynka będzie tak dobrą i uda się z mną do drugiego pokoju, celem załatwienia sprawy, która tylko nas oboje obchodzi.

Ciotka Marcysia zawałała się, widząc surową minę wuja Tomasza i tonem prośby zapytała:

— A możeby później?

— Nie — odrzekł wuj Tomasz.

Po takiej odpowiedzi ciotka Marcysia wsunęła się do sąsiedniego pokoju, a za nią poszedł wuj Tomasz. Rozmowa trwała bardzo krótko. Ciotka po kilku minutach wypadła jak furja, zapomniawszy o cierpliwości, takcie i migrenie, porwała pod pachę śpiącego Pidusia i zawołała:

— Nie spodziewałam się po was takiej intrygi! Noga moja tutaj nie postoi!

Zabrała następnie torbę podróżną i wyleciała, krzyząc z przęgu:

— Po rzeczy posię ekspresa.

Wuj Tomasz zrobił ręką znak krzyża świętego i rzekł z komiczną powagą:

— Na drugi rok o tej porze będziecie ją znowu mieć u siebie.

KONIEC.

Henryk Jossé.

**Kronika.**

Kraków, 28 listopada.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek d. 4 grudnia o godz. 5 po południu.

Cylindry — Kapelusze — Klaki — P. & C, Habiga — Wilh. Plessa — Chrystys i Ska — Pichlera — i z innych ces. i król. nadw. fabryk, poleca Zdzisław Zdanowicz w Krakowie, ul. Sławkowska L. 8.

1866 został mianowany profesorem seminarium dyceyjalnego w Kownie. W r. 1879 został kanonikiem gremialnym kapituły żmudzkiej. W r. 1884 prekonizowany na biskupa tytularnego terpańskiego i na biskupa-sufragana żmudzkiego. W r. 1897 został biskupem sejneńskim. Na stanowisku tem umiał zaskarbić sobie miłość ogółu.

S. p. biskup Baranowski był gruntownym znawcą języka i literatury litewskiej. Odbarzony talentem poetyckim, niożył w języku litewskim wiele pięknych pieśni i wierszy. Z prac jego naukowych wymienić należy „O języku i słowniku litewskim“, „O progresy transcendentalnej“ itd.

Pogrzeb zmarłego biskupa odbył się we wtorek 2 grudnia.

Z powodu Morskiego Oka. Berliński dziennik „Post“ umieścił p. t. „Bezprzykładne nadużycie polskie“ artykuł, w którym na swój sposób przedstawia sprawę Morskiego Oka i spór prywatny pomiędzy hr. Zamoykim a ks. Hohelochem. Opisawszy tendencyjnie obronę ze strony hr. Zamoykiego jako napad na całość dóbr ks. Hoheloha, wyrzuca „Post“ węgierskim władzom, że nie chcą popierać ks. Hoheloha. „Postępowanie Polaków — woła „Post“ — wyjaśnić można tylko w ten sposób, że żaden z obydwój rządów nie śmie energicznie wystąpić przeciwko temu wyszydzeniu prawnych stosunków. Rząd austriacki nie chce z powodu węgierskiego właściciela poróżnić się z polską szlachtą, a węgierski rząd nie czuje się powołanym do obrony energetycznej praw niemieckiego księcia, który w Sejmie węgierskim nie może podnieść hałasu. Czy to zachowanie się Węgier w tej sprawie przychylnie zagraniczny kapitał do wkładów w przedsiębiorstwa węgierskie, czego kraj tak bardzo potrzebuje, jest oczywiście inną rzeczą.“ Pogródka ta berlińskiego pisma z pewnością nie przestraszy Węgrów, którzy, podnieść to należy z całym uznaniem, po wyroku sądu polubownego, lojalnie postępują w sprawie Morskiego Oka.

Węgierskie Muzeum Narodowe w Budapeszcie obchodzi setną rocznicę swojego założenia w uroczysty sposób, przy udziale deputacji z całego kraju. Przy tej sposobności został odsłonięty pomnik hr. Franciszka Szechenyi'ego, założyciela Muzeum.

Nagrody Nobla mają otrzymać następujący uczeń: nagrodę dla chemii dr Emil Fischer, profesor uniwersytetu w Berlinie; nagrodę medyczną dr Finsen w Kopenhadze, wynalazca leczenia za pomocą światła; nagrodę dla fizyki dr Arrhenius, profesor uniwersytetu w Sztokholmie.

Kiedy czytać należy. Za kwestyją tą zajmowała się już oddawna, dowodzi fakt, iż kapelan św. Ludwika zaoferował się kiedyś odczytać po obiedzie monarche jakiś ustęp z ulubionej jego książki. „Nie potrzeba — odparł św. Ludwik — nie ma książki, którą by była warta po obiedzie tyle, co dobra pogawędka.“ — Wszyscy jednak lubimy czytać nie tylko zaraz po jedzeniu, ale co gorzej, podczas jedzenia. Lekarze jednak wskazywają jednoznacznie, iż jest to najszkodliwszy sposób i stanowco powinni być wykluczeni. Erasme zaleca czytać rano po przebudzeniu i wieczorem przed zaśnięciem. Toż samo i Jan Darche. Nie należy jednak czytać leżąc i czytać przy świetle padającym z boku, bo w ten sposób można łatwo wzrok utracić.

Nowy tunel pod Tamizą między Greenwich a Millwall w okolicy Londynu otwarty został niedawno do publicznego użytku. Długość jego wynosi 375 metrów, a średnica wewnętrzna ma 3'4 m, położony zaś jest około 19 metrów pod poziomem najwyższego stanu wody. Hrabstwo londyńskie sfinansowało ten tunel w przeciągu trzech i pół lat.

Projekt przesyłania listów za pomocą elektryczności. Włoskie ministerstwo poczt i telegrafów zastanawia się projektem inżyniera Piscicelli, przesyłania listów w aluminium podetku z chyżością 400 km. na godzinę. Minister mianował komisję techniczną, aby zbadała ten projekt, nim próby między Rzymem a Neapolem przeprowadzone zostaną.

Korzyści z opalu nafta. Angielska „Great-Easter Railway“, używająca przy wielkiej ilości lokomotyw nafty do opalania, osiągnęła przez to następujące korzyści: Wyższe i równomierne napięcie pary osiągnąć można prędzej, niż opalaniem węglem; także mniejsza strata na opale podczas przystanków i jeżdżenie na spadkach, gdyż się wtemczas mniej nafty doprowadza. Kotły podlegają bardzo mało rdzewieniu, dym nie dokucza nikomu, a rozrządzenie iekier weale nie ma miejsca. Wagony pozostają znacznie czystsze niż przedtem przy opale węglem.

Majątek panny Wandy de Boicza. Otwarto wreszcie kasę ogniotrwałą, która zawierała w sobie majątek panny Boiczy. Znalezione w kasie gotówki na 275.000 franków. Klejnotów jednak znaleziono równocześnie na milion franków.

Elegancki dyrektor. Artystki we Francji są inaczej wynagradzane za swą pracę, niż u nas w kraju. Nie chodzi tu o ilość wynagrodzenia, lecz o sposób wręczania go. I tak Jeanna Granier bierze stale za jeden wieczór 600 franków. Ma jednak to przyzwyczajenie, iż każda sobie pieniądze przynosi pomiędzy pierwszym a drugim aktem. Gdyby jej pieniądze nie przyzależono, grać dalej nie będzie. Obecnie Jeanna Granier, z teatru Varietete, gdzie dotąd grywała, przeniosła się do teatru Gymnase. Dyrektor zgodził się na żądanie p. Granier, a uprzejmość swoją posunął aż do tego stopnia, iż kupił srebrny wyłacznik z cyfrą artystki, i na nim to zamierza odytać pieniądze co wieczór do garderoby kapryśnej aktorki.

Stypendya dla rzemieślników z fundacji Maryi z Golejewskich Czarłkowskiej, przyznał Wydział krajowy w następujący sposób: po 600 koron rocznie: Bronisławowi Ingłottowi, uczniowi zakładu mechaniczno-elektrycznego we Lwowie; Karolowi Ostiańskiemu, uczniowi państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie; Waleryanowi Wojciechowskiemu, uczniowi szkoły kowalskiej w Sułkowicach; po 800 koron na szałczenie się za granicą: Ignacemu Tomayerowi, ukończonemu uczniowi szkoły dla przemysłu domowego w Kolomyi; Karolowi Jabłońskiemu, elektromechanikowi we Lwowie; po 600 koron: Franciszkowi Pelczarskiemu, stolarzowi we Lwowie; Wilhelmowi Pichlowi, litografowi, uczniowi Akademii sztuk pięknych w Krakowie; Józefowi Zysinkowi, ukończonemu uczniowi kraj. szkoły stolarzkiej w Stanisławowie. Bezprocentowo pożyczki na założenie warsztatów otrzymali: Karol Siomak, kalfar w Kolomyi, 1800 koron; August Dunajewski, ślusarz w Wiedniu, na założenie warsztatu cyzelerskiego i galwanoplastycznego we Lwowie 1000 koron; Stanisław Getritz, introligator we Lwowie,

1500 koron; Antoni Barut, tkacz w Korczynie, 1000 koron; Michał Schubart, ślusarz we Lwowie, 1500 koron; Michał Kozaczka, rzeźbiarz w Zakopanem, 1200 koron.

fabrylski (Arxystofory, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniką angielską po 500, wiedeńską po 300 zlr.

Dział ekonomiczny.

Z Towarzystwa rolniczego. Wczoraj odbyło się posiedzenie członków krakowskiego Towarzystwa rolniczego pod przewodnictwem wiceprezesa Towarzystwa p. Czecha. Zgromadzenie oświadczyło się gorąco za upaństwowieniem kolei północnej. Uchwalono także w porozumieniu z Towarzystwem rolniczym dla wschodniej części kraju, domagać się u rządu i poczynić kroki w sferach kompetentnych, aby budowa projektowanych kanałów wodnych w Galicyi nie doznała opóźnienia.

W końcu uchwalono na przyszłym walnym zgromadzeniu mianować Ludwika Górskiego z Warszawy honorowym członkiem krakowskiego Towarzystwa rolniczego.

Wiedeń, 28 listopada. Pasenica na wiosnę 7 81 do 7 82. Zyto na wiosnę 6 98 do 6 94. Kukurydza na listopad do 7 78. Kukurydza na maj-czerwiec do 7 78. Owies na wiosnę 6 67 do 6 69. Rżepak na styczeń-luty do 7 78. Rżepak na sierpień-wrzesień do 7 78. Olej rzepakowy na styczeń-kwiecień do 7 78.

Udoskonalenie wzmocnione; zimno. Budapeszt, 28 listopada. Pasenica na kwiecień 7 72 do 7 73. Zyto na kwiecień 6 70 do 6 71. Owies na kwiecień 6 40 do 6 41. Kukurydza na maj 7 8 do 7 80. Rżepak na sierpień 11 95 do 12 05.

Chęć kupna mierna, oferty ograniczone, usposobienie e; silnmoż.

Ostatnie wiadomości.

Wniezione wczoraj przez rząd przedłożenie, dotyczące kaucej słuźbowych urzędników i zniesienie rewersów, mocą których żony urzędników zrzekają się praw swych do majątku męża w razie pretensyj państwa znalazło w parlamencie żywcie przyjęcie. W uzasadnieniu przedłożenia czytamy, że kauce nie dawały rządowi należytej gwarancji materialnej co do zachowania się urzędników, wymagały zaś kosztownej administracji, a dla urzędników były wielkim ciężarem. Zniesienie kaucej wymagać będzie zwrotu 6 milionów koron gotówką i puczczenia w obieg 25 milionów koron zapisów długu państwowego. Rząd mimo to nie obawia się niepomyślnego wpływu na kurs renty, ponieważ z owych 25 milionów, złożonych w zapisach długu państwowego, 21 milionów jest i tak prywatną własnością urzędników i zapewne nie pojawi się w handlu, reszta zaś łatwo się rozędzie wśród publiczności. Z manipulacyjnych zresztą względów zwrot kaucej odbywać się może tylko stopniowo w ciągu lat 3, nie wpłynie więc na kurs renty.

Parlament węgierski ukończył wczoraj dyskusję nad sprawą Nessiego. Wniosek komisji, nie dopatrujący się w tym wypadku naruszenia nietykalności poselskiej, przyjęto 170 głosami przeciwko 65. Wniosek mniejszości odrzucono. Posiedzenie było burzliwe. Po wyczerpaniu listy mówców zabrał głos minister honwedów br. Fejervary, aby, jak się wyraził, powiedzieć opozycyji kilka słów prawdy. Mowa uznaje wytoczenie śledstwa dyscyplinarnego przeciwko Nessiemu jako zupełnie usprawiedliwione. Regulamin wojskowy jest prawem korony. Jeżeli opozycja chce rozszerzyć nietykalność poselską, niech przeprowadzi to w formie ustawy. Nessi w Koloszarze nie zachowywał się jak na oficera przystało, namawianie uliczników do demonstracji nie zgadza się z godnością oficera. Może ten lub ów officer uważa za stosowne demonstrować przeciwko hymnowi cesarskiemu, officerowi to nie przystoi.

Posel Rathay woła: W takim razie złożymy szarże oficierskie.

Fejervary mówi dalej: Wolno panni Nikt pana nie zatrzymuje! Hymn Haydena nie jest hymnem austriackim, lecz cesarskim. Kto szanuje króla Węgier, musi i hymn ten uszanować. W końcu minister Fejervary zwraca się z ostrzeżeniem do frakcyi opozycyjnych, by nie szerzyły rozjątrzenia wśród ludu i nie igrały z ogniem.

Głosowanie wydało w końcu powyżej przytoczony wynik.

Kronika lwowska.

Lwów, 27 listopada. Wystawa plakatów i przedmiotów reklamowych, zapowiedziana przez Kasyno miejskie we Lwowie od dnia 11 do 15 grudnia b. r. w połączeniu z tak zwanymi wieczorami reklamowymi, zapowiada się już teraz bardzo dobrze. Wiele firm handlowych i przemysłowych nadesłało na tę wystawę lub zapowiedziało nadesłanie plakatów ilustrowanych i najrozmaitszych przedmiotów reklamowych. Najliczniej jednak dotychczas zgłosiły się niestety tylko firmy posakrajowe, a to czeskie, chorwackie, francuskie, holenderskie, morawskie, niemieckie (?), śląskie, szwajcarskie i węgierskie. Firmy krajowe i polskie wogólnie, stosunkowo najwięcej interesowane w tej wystawie, nielicznie odpowiadały na to zaproszenie, chociaż Kasyno miejskie szeregowoło najlepsze miejsca dla nich, aby w ten sposób wyznać je na pierwszy plan i nie pozwolić im zgubić się wśród bogactwa firm posakrajowych, znaczących znaczne sumy na reklamę swych produktów. (Kupcy nasi nie rozumieją swego własnego interesu. Przyp. red.).

Kasyno miejskie we Lwowie urządza tę wystawę na koszt własny i łoży na urządzenie jej znaczną kwotę, a jedynym trudem i kosztem wystawców jest przesłanie zapasowych plakatów i przedmiotów reklamowych, które będą umieszczone na tej wystawie bez żadnej dopłaty za miejsce. Jedynie tylko za anonse, umieszczone w osobnym wydany programie zabaw wystawowych, który stanowiąc będzie trwałą ładną pamiątką tej wystawy,

pobera Kasyno jako zwrot kosztów druku opłat (w kwocie od 4 do 16 koron za ćwierć do całej strony druku). Kasyno miejskie zaprasza przeto jeszcze raz wszystkie krajowe firmy do współudziału w tej wystawie.

Wczorom każdego dnia w czasie tej wystawy urządza Kasyno koncerty muzyki wojkowej i prozokony reklamowo-humorystyczne, podczas których rozdawane będą bezpłatnie pomiędzy widzów nadesłane już bardzo licznie do Kasyna przedmioty reklamowe, jak wachlarzyki, zwierzciadła, kalendaryki, palareczki, notatki, próbki towarów, bombonierki, kartki widokowe itp. Dalsze zgłoszenia przyjmują Kasyno najdalej do 5 grudnia b. r.

Ładne stanowisko lwowskich nauczycielek.

Wczoraj odbyło się tu zgromadzenie młodszych nauczycielek szkół lwowskich. Odczytano petycję, którą mają wnieść nauczycielki młodsze na ręce jednego z radnych miejskich do Rady miasta z prośbą o poprawę ich losu. Następnie zobowiązały się wszystkie nauczycielki nie używać żadnych wpływów celem uzyskania posad, nie składać wizyt radnym miasta, jak to było dotąd w zwyczaju. Nadto zobowiązały się nauczycielki, że gdyby jakaś młodsza latami słuźby nauczycielka posadę stałą otrzymała, zrzeknie się jej na rzecz skrzywdzonej, starszej latami słuźby koleżanki.

Pożegnany bankiet na cześć p. H. Modrzejewskiej odbył się w Kole literacko-artystycznym w poniedziałek dnia 1 grudnia o godzinie 9 wieczorem.

Ankieta w sprawie teatru ludowego odbyła się wczoraj. Po dłuższej dyskusyi, w której brali udział pp. Chołodek, Cepnik, Wołański, Nowacki i Antoniewski uchwalono: 1) zjednać teatrowi ludowemu jak najwięcej członków z wkładką miesięczną w kwocie 1 kor., 2) urządzić przedstawienie na przedmieściach lwowskich, 3) zmienić dotychczasową formę przedstawień na prowincyi w ten sposób, ażeby wybierać się na prowincję z kilkoma sztukami, 4) poczynić pewne zmiany na scenie obecnego teatru ludowego, 5) artyści teatru ludowego powinni wejść w ściślejszy związek z artystami teatru miejskiego za pośrednictwem świeżo utworzonej Czytelni artystów, 6) starać się, o ile możności o zapewnienie artystom teatru ludowego trwałych podstaw bytu, 7) wejść w styczność z kółkami artystycznym na politechnice lwowskiej, 8) pociągnąć do życia popieranie interesów teatru ludowego, oraz 9) starać się o jak najżybsze zrealizowanie wniosku p. Hałaśkińskiego, który radził nadać się do Rady miejskiej z prośbą o grunt, a do Wydziału krajowego o pożyczkę na budowę teatru.

Pożeganie. Profesor gimnazjum Franciszka Józefa, p. Michał Stulewski, wyśtużający trzydziestoletnie nauczycielskie, przeszedł na emeryturę. Wczoraj żegnał go profesorowie gimnazjum III i przyjaciele bankietem.

Defraudacja w biurze solnem. Szkoda, jaką Wydział krajowy poniósł skutkiem znanych malwersacyi H. Filipkowskiego, wynosi 63.820 koron 70 halery. Losy biura solnego są już podobno rozstrzygnięte. Mianowicie całe biuro ma być zwinięte, a urzędnicy wcieleni aostaną do etatu poszczególnych dykasteryj. Przy sprzedaży zaś soli ma być zaprowadzona taka kontrola, która uniemożliwi wszelkie malwersacje.

Repertuar Teatru lwowskiego.

W sobotę: „Gniazdo rodzinne“ (występ Modrzejewskiej).

W niedzielę po południu: „Kosciuszko pod Racławicami“; wieczorem: „Piękna z Nowego Jorka“.

(Telefonom 28 listopada).

Lwów. „Ruslan“ podaje wynik dochodzeń dyscyplinarnych w gimnazjum ruskim we Lwowie z powodu znanych awantur młodzieży ruskiej w dzień zaduszny na cementarzu Łyczakowski. Według tego dwaj uczniowie zostali ukarani karcerem po 16 godzin z zagrożeniem wydalenia w razie najbliższego przewinienia, trzech ukarano karcerem po 12 godzin z tem samem zastrzeżeniem kar, dwóch otrzymało 12 godzin karcern bez zastrzeżenia, 4 po 8 godzin, jeden zaś 6 godzin karcern.

Dymisyja dyr. Pawlikowskiego.

Lwów. Dyrektor teatru miejskiego, p. Tadeusz Pawlikowski, wolał dymisyję ze swej godności. Podjęto usiłowania, aby zasłużonego kierownika sceny skłonić do pozostania nadal na swoim stanowisku. Usiłowania te jednak nie mają widoków powodzenia.

Wobec tego pojawiają się pogłoski, jakoby teatr miejski dostać się miał w ręce spółki p. Ludwika Hellera, dyrektora Filharmonii, z p. Glücksonem, b. dyrektorem teatru krakowskiego.

W komisyi teatralnej Rady miejskiej omawiano przed kilku dniami trudności finansowe, w jakich znalazł się p. Pawlikowski, jako dzierżawca teatru miejskiego. P. Pawlikowski zalega, jak mówiono w komisyi, z licznymi zobowiązaniami wobec miasta. Skutkiem tego podniesiono kwestyę rozwiązania z p. Pawlikowskim kontraktu dzierżawy i projektowano, aby miasto wzięło teatr we własny zarząd, aby płatnym kierownikiem teatru zamianował p. T. Pawlikowskiego, a p. Mieczysława Sachorowskiego, obecnego sekretarza teatru, jego administratorem. Wniosek ten jednak nie utrzymał się.

Komisya teatralna daleką była jednak od stawiania p. Pawlikowskiemu zasadniczych trudności w dalszem trzymaniu dzierżawy, a obecne waleśnienie przez niego dymisyji nie zostaje w bezpośrednim przyczynowym związku z obradami miejskiej komisyi teatralnej.

Związek stowarzyszeń zarobkowych.

Lwów. Dziś przed południem, w sali galicyjskiej Kasy oszczędności, rozpoczęły się obrady walnego zgromadzenia delegatów Związku stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

Prezes Związku Biechoński, zagajając obrady, przedstawił działalność Związku w roku ubiegłym, a następnie przypomniał, że w roku ubiegłym upływa 25 lat chlubnej działalności sekretarza Związku, Narcyza Ulmer'a. Prezes złożył mu imieniem zarządu serdeczne życzenia, a następnie poświęcił wspomnienie ś. p. Wincentemu Kuźniewiczowi, długoletniemu członkowi Związku.

Po sprawdzeniu legitymacyj obecnych 92 delegatów stowarzyszeń na wniosek p. Kowalewskiego uchwalono przyznać 500 K p. Narcy-

zowi Ulmerowi w uznaniu jego zasług, w towarzystwach zaliczkowych i w Związku położonych.

Z kolei wybrano prezesem dra Adolfa Wursta (Kałuższ), zastępcami pp. Izzydora Kowalewskiego (Rohatny) i Adolfa Wiesiołowskiego (Czerńowiec), sekretarzami pp. Henryka Zauderera (Dębica) i Kazim. Drogonia (Przemysła).

Sprawozdanie z czynności Związku za czas od 1 października 1901 r. do 30 września 1902 r. i z lustracyi, dokonanych w tym roku, sprawozdanie komisji kontrolującej o zamknięciu rachunkowym za rok poprzedni i projekt budżetu na r. 1903 — odesłano do komisyi.

P. Garczyński, naczelny buchalter Banku, referował sprawę unormowania kosztów zarządu i stosunków słuźbowych urzędników stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. Referent przedstawił wnioski: 1) Należy unormować kosztu administracyi na podstawie przeciętnego kapitału obrotowego za lat 5; 2) Należy przeprowadzić regulacyę plac i organizacyę etatu urzędników.

Po dyskusyi odesłano wnioski do komisyi osobnej, która dziś jeszcze powziąć ma konkretne uchwały.

P. Ulmer referował o opodatkowaniu stowarzyszeń i zakończył rezolucyą: „Walne zgromadzenie uprasza całą reprezentacyę kraju w Radzie państwa, bez różnicy narodowości i stronictw, aby dla ochrony opodatkowanych w ogólnosci, a spółek zarobkowych i gospodarczych w szczególności, domagała się od rządu z całym naciskiem i z pomocą wszelkich środków parlamentarnych sprawiedliwego, z duchem ustawy z 25 października 1896 r. zgodnego stosowania jej postanowień i wydania w tym celu podwładnym organom odpowiednich instrukcyi. — Zjazd poleca wydziałowi, aby postarał się u Koła polskiego zgłoszenia interpelacyi w Radzie państwa co do przytoczonego przez referenta wypadku błędnego i szkodliwego interpretowania ustaw podatkowych“.

Rezulucyę jednogłośnie uchwalono i wybrano komisye, która się zająć ma tą sprawą.

P. Kusiba przytaczał przykłady, jak niektóre Stowarzyszenia zaliczkowe żydowskie są klęską dla kraju i włościan. Mowca domagał się, aby wezwąć reprezentacyę kraju w Radzie państwa do starań o wydanie ustawy w sprawie przymusowej rewizyi wszystkich Stowarzyszeń pożyczkowych w kraju. Uchwalono. Dalej mówił p. Kusiba o Stowarzyszeniach wytwórczych i handlowych i referat zakończył rezolucyą, wedle której zjazd odczuwa potrzebę zsolidaryzowania się z akcyą ku racjonalnemu dźwignięciu przemysłu, handlu, rękodziela; — uważa popieranie tak moralne jak materialne kraj. Związku przemysł. we Lwowie za rzecz konieczną. Rezulucyę odesłano do komisyi przemysłowej.

P. Ulmer imieniem Banku zaliczkowego zgłasza wniosek, aby poszczególne stowarzyszenia Związku z czystego zysku wydzielały corocznie pewną część na zakupno akcyj Banku poznańskiego. Odesłano do komisyi wnioskowej.

Po odesłaniu całego szeregu różnych wniosków do komisyi, przewodniczący odczytał obrady ogólne do jutra, godz. 9 rano. Dziś po południu o godz. 4 odbywać się będą obrady w komisjach.

Telegraficzne i telefoniczne wiadomości „N. Reformy“ z dnia 28 listopada.

Lwów. „Gazeta Lwowska“ ogłasza: Namiestnik, jako prezydent kraj. dyrekcyi skarbu zamianował w Galicyi i zarządu salinarnego w Kaczycze na Bukowinie adiunktów salinarnych: Wilhelma Manna i Mirosława Laurackiego zarządcami górniczymi i hutniczymi a Maks. Aleksandra Wielkopolskiego zarządcą górniczym w IX kl. rangi; elewów górniczych Maryana Kozakiewicza, Zygm. Rndofia Wolskiego i Maks. Waleryana Przybyłowicza adiunktami salinarnymi w X kl. rangi.

Wyższy sąd krajowy przeniósł kancelisję sądowego Jana Flissa z Rawy do Kolomyi.

Lwów. Stanisławowska Rada miejska uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu, na wniosek ks. kanonika Eiselta, wysłać petycję do Koła polskiego, aby energetycznie popierało sprawę upaństwowienia kolei północnej i aby wytrwało w postawionych rządowi postulatach. Równocześnie uprosiła Radę miejską burmistrza, p. Nimhina, będącego członkiem państwowego Rady kolejowej, aby domagał się od niej stanowczego poparcia tego postulatu kraju.

Wiedeń. Stan zdrowia cesarza zadowalający, tak że monarcha zatałwia jak zwykle sprawy bieżące. W przyszłym tygodniu przybędzie cesarz do Burgu, skąd atoli rychło wróci na dalszy pobyt w Schoenbrunn.

Budapeszt. Minister Honwedów br. Fejervary pojawił się dziś w parlamencie gdzie miał krótką naradę z prezydentem gabinetu Szellem. Słychać, że Fejervary dziś jeszcze wyjedzie do Wiednia, w celu zdania sprawy cesarzowi o widokach nowego przedłożenia wojskowego.

Rokowania.

Wiedeń. Niemiecki komitet dla ugody z Czechami obraduje i dziś jeszcze, ponieważ na poprzednim posiedzeniu nie zdołano osiągnąć porozumienia co do ostatecznej stylizacyi elaboratu, zawierającego warunki niemieckie. — W niemieckich kołach parlamentarnych zapewniają jednakże, że porozumienie dziś napewniają, i że porozumienie zostanie osiągnięte, poczem elaborat doręczony zostanie poszczególnym klubom niemieckim.

Proces Wofla.

Mosty. Podczas dzisiejszej rozprawy zgło-

siło kilku świadków zeznania, że z powodu choroby stanąć nie mogą. Także Schoenerer telegrafował, że jest chorym i przybyć nie może.

Wofl sprzeciwił się omawianiu sprawy p. Seidlowej. Twierdził, że to była sprawa prywatna i familijna, która została zatławioną pojedyńkiem z p. Seidlem.

Dziś ma być roztrząsana sprawa rzekomego przekupstwa Wofla przez kartel cukrowy.

Mosty. Na dowód, że Wofl jest awanturnikiem politycznym, odwołał się poseł Schalk na świadectwo Schoenerera. Trybunał uchwalił powołać Schoenerera na świadka. Dziś tymczasem nadszedł od niego telegram, że jest obłożnie chory i że przybyć nie może. Zdjaje się, że i Schoenerer nie chce w tej sprawie świadczyć.

W sprawie stosunku Wofla do pani Seidlowej toczyć się będzie rozprawa w poniedziałek. Trybunał zastanawiał się nad tem, czy przeprowadzenie dowodu w tej sprawie będzie dopuszczalnym. — Wofl protestuje przeciwko temu, Schalk natomiast żąda przeprowadzenia dowodu, ponieważ właśnie dla tej sprawy odwołał Woflowi satysfakcyi i nazwał go publicznym człowiekiem bez honoru. W sprawie zarzutu Schalka, iż Wofl brał kubany od związku cukrowego oraz od banków żydowskich, świadczyć mają być sekretarz Związku, Hlawicka, dalej postowie Malik, Berger oraz inni. Z dzisiejszych zeznań świadka Gerstgrassera, długoletniego administratora „Ostdeutsche Rundschau“, dowiedziano się, że w administracyi nie prowadzono żadnych ksiąg.

Po śmierci Kruppa.

Essen. Firma i fabryki Kruppa przechodzą na najstarszą jego córkę, Bertę. Zanim ta dojdzie do pełnoletności, zastępować ją będzie matka. Dyrekcyja fabryki zostaje niezmienną. Pani Krupp, w zastępstwie córki, przetrząsnęła na dobroczynne urządzenia dla robotników 2 miliony marek, dla urzędników 1 milion marek i 1 milion na cele dobroczynne dla miasta Essen.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESLANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcyi).

Aptekarza Neumeiera

Apotheker Neumeier's Asthma-Pulver Cigarillos

proszki przeciw ASTMIE i „Cigarillos“ bez papieru, przeto dla płuć nieszkodliwe. Przez lekarzy polecane. Od wielu lat znane jako dobre, skuteczne.

Dostać można w aptece Szymona Haya we Lwowie.

Originalna dawka proszków 2 kor. 2771 i 0 Karton „Cigarillos“ 2 kor.

Aptekarz Neumeier, Frankfurt n. M.

MATTONIEGO GIESSHÜBLER naturalna szozawa alkaliczna

Kursa telegraficzne

Wiedeń, 28 listopada. Zamknięcie giełdy o g. 3-30. Akcje austriackiego Zakładu kredytowego 665-95. Akcje węgierskiego zakładu kredytowego 701-—. Akcje Anglobanku 969-—. Akcje Unibanku 525-—. Akcje Länderbanku 885-—. Akcje Bankvereinu 447-50. Akcje Bodencredit 912-—. Akcje Galicyjskiego Banku hipotecznego ——. Akcje kolei państwowych 698-50. Akcje kolei południowej 60-—. Akcje N. Tramwaye lit. A. ——. Akcje N. Tramwaye lit. B. ——. Akcje kol. Elbethal 450-—. Akcje kolei Północnej 5600 Akcje kolei Czerwonogórskiej ——. Akcje Alpijy 850-60. Akcje Rima Murnany 467-50. Akcje Pragskiego Towarzystwa żelaznego 1440 Akcje fabryki broiu ——. Akcje tureckie tytoniowe 327-—. Obligacye węgierskie indemnizacyjnej 97-75. Renta majowa 101-20. Austriacka renta koronowa 100-15. Węgierska renta koronowa 97-70 56 l. Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 95-10 4% Listy Banku krajowego 97-—. 4 1/2% Listy Banku krajowego 101-—. 4% Listy Banku hipotecznego 95-75 4 1/2% Listy Banku hipotecznego 100-15. 5% Listy Banku hipotecznego 110-—. 4% Galicyjskie obligacye propinacyjne 99-10 4% Galicyjska pożyczka krajowa z roku 1898 97-75. 4% Pożyczka miasta Lwowa 94-70 Losy tureckie 112-—. Marki 117-05 Ruble 953-25 Cukier 90-50 (stały), spirytus 37-— (chwlejujny), — nafta (bez zniauy).

Uposobienie: Po słabem otwarciu wywierały naicisk, słabe lombardy.

Gennik izby handlowej i przemysłowej w Krakowie 28 listopada 1902 r. godzina 1 w południe.

Table with columns for various financial instruments and their prices, including paper, marks, and exchange rates.

Gorsety „Radical“ bez szwów, przewyższają wszelkie tutejsze i zagraniczne wyroby. Do nabycia tylko u Hermana Piesena specjalisty gorsetów z Pragi ul. Grodzka l. 4. Tamże również po nader niskich cenach.

Urzędownie dozwolona WYSPRZEDAŻ samych tylko artykułów męskich
W skład wysprzedaży wchodzi: Koszule męskie białe z gorsm gładkim... 2'75 1'65
Wysprzedaż wchodzi: Koszule męskie nocne w najlepszym gatunku... 3'25 1'95

Co jest „Chleb św. Antoniego?”
Dokładny opis, jako i jeden zeszyt „Chleba”, roszyla za darmo 2762 1 4
KSIEGARNIA KATOLICKA, Poznań, Rynek L. 53, każdemu, kto poda swój adres.

Wyszła właśnie w nowym wydaniu uzupełniona do ostatnich czasów
Mapa Galicyi
rysonana przez J. Herricha, a uzupełniona do najnowszych czasów przez inżyniera starszego Wydz. kraj. Fr. Barańskiego.

Nadaje się do dłuższego używania w zatwardzeniu, gościu i otyłości.
Dostać można w aptekach, drogueryach, w składach wód mineralnych i t. d.
Wylączne zastępstwo: 2406 10 13 S. Ungar jr., Wiedeń, I.

Księgarnia i Skład nut S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
poleca: 2760 1 5
Łukaszewicz A. J. X. Złota księżka polskiej dziewicy, kart. Kor. 3—oprówna w płótno 3'60

Czem się odznacza nasza pierwsza polska mapa Galicyi?
Podziałem administracyjnym na 78 Starostw, z dokładnym podaniem powierzchni w kilometrach kwadratowych.
Do nabycia w każdej księgarni. Nakład Księgarni Polskiej we Lwowie.

Najnowsza serya kart pocztowych z widokami Krakowa
wydana nakładem artysty malarza ST. TONDOSA, do nabycia w handlu Stanisława Karlińskiego, Kraków, Sukiennice.

Kalendarze na rok 1903.
Nadzwyczaj obfite w treść doborową, ozdobione pięknymi ilustracjami i obejmujące ogromny i znakomity dział humorystyczny, są kalendarze Fr. Friedla, a mianowicie:
Poseł ludowy 60 hal., Kalendarz rodzinny 1 kor., Kalendarz polskiego żołnierza 1 kor., Uniwersalny kalendarz polski 2 kor.

Mleka
poszukuje od 1 stycznia Mleczarnia higieniczna w Krakowie, ulica św. Anny L. 7. 2764 1 3

Swiezo opuściło prasę:
William Morris. Sztuka, jej troski i nadzieje. I. Sztuki niższe. Przekład Edmunda Biedera. Cena 1 k. 60 hal.
Dawniej wyszły: Ed. Bieder. Poezye Ser. L. ozdobione rysunkami art. St. Machalskiego. Cena 2 k. 60 h. w ozdobnej oprawie 3 k. 60 h.

A. Hawełka, Kraków, poleca: 2768 1 3
KAWIOR niesolony, SIGI, SKUMBRYE, SIELAWY augustowskie wędzone,
wszelkie Majonezy i Marynaty rybne, SERY krajowe, oraz Roquefort, Brie, Camembert, Stilton, Chester, Strachino, la Trappe itd.
Zamówienia na prowincję skutecznie odwrotnie. Adr. tel.: Hawełka, Kraków. Telefonu Nr. 330.

Do wynajęcia każdego czasu:
przy ul. Grodzkiej pod L. 18, całe pierwsze piętro, składające się z 8 pokoi i 2 kuchni. Może być rozdzielone
1) na obszerny 2656 8 15
lokal na interes
i 2) na mieszkanie o 3 pokoi. i kuchni. Wiadomość na miejscu (III. piętro).

K. ROMAN, artysta-fryzjer, Kraków, ulica Szewska L. 21, 2714 poleca się P. T. Publicznosci. 24 0
Wielka pracownia
mieszkanie przy ul. św. Marka L. 31 do wynajęcia. 2736 3 3

Tennisy pokojowe „PING-PONG”
Przybory do tychże.
Przyrządy pokojowe do gimnastyki 2647 6 6
polecają najtaniej REIM i SPÓŁKA
Rynek 37. KRAKÓW Linia A-B.

Człowiek inteligentny
w sile wieku — na żądanie mogący złożyć kaucję — poszukuje miejsca w biurze, magazynie, lub jako dozorca, administrator, lub też jakiegokolwiek innego.
Zgłoszenia pod 2380 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy”. 2380 7 11

Krajowe Towarzystwo tkackie „PRZADKA” w Krośnie
poleca Szanownej P. T. Publicznosci swojego wyrobu czysto lniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane PŁOTNA KORCZYNSKIE od najgrubszych do najcięższych web i BIELIZNĘ STOŁOWĄ o wzorze kostkowym i adamaszkowym, oraz siatkę do suszenia chmielu.
Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta, telegraf i stacya kolejowa w miejscu). 6 54 0
Próbki i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą.

Balsamu Thierrego
bierze się 50 do 60 kropli i miesza się z odrobiną wody, ażeby mieć tanią, a jednak skuteczną dżiałą wzmacniającą i psucie u suwającą i niweczącą wodę d. ust o bardzo przyjemnym smaku
Prawdziwy tylko z zielonym znakiem ochronnym zakonnic, rejestrowany we wszystkich cywilizowanych państwach i kapsla zamykająca, na której wyciśnięte są słowa: Jedynie prawdziwy. Pocztą opłatnie 12 macyh lub 6 dużych flaszek 4 korony. — Aptekarz Thierry (Adolf) LIMITED apteka pod „Aniomet Stróżem” w Pręgrada pod Rohitsch-Sauerbrunn. — Uważać na wymienione znamiona prawdziwości. 2667 1 4

„Pensjon Lithuania”
w KRAKOWIE, ul. STUDENCKA Nr. 2, poleca pokoje elegancko i wygodnie urządzone z usługą, od 2 koron — na doby lub dłużej. — Na żądanie podawanie potraw. 2345 8 12

!! Miód pszczelny!!
świeży, tego roczny, prawdziwy pod gwarancją w 5 kg. puszkach po 6 koron opłatnie wysyła za pobraniem pocztowym J. Menozier w Mikulicach. 2689 10 38

PIGULEKI BLANCARDA
NA JODZIE ŻELAZA NIEMIECZYN
Aprobowane przez Akademię medyczną w Paryżu, adoptowane przez Formularz oficjalny francuzki, sankcjonowane przez radę Medycyną w Petersburgu.
Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, pigulki te skutkują wyłączenie, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek skrofuliczny (puchliny, zatłoczenie kanałów, humory, etc.) słabości, przeciwnie, swykie żelazo jest zupełnie bezskuteczne; w Chlorozie (bladaczce), w Leucorrhée (białych upławach), w Amenorrhée (zatrzymanie zupełne lub częściowe regularności), w Suchotach, w Syfilis organicznej etc. Ostatecznie podają one lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyczaj silny, do podwyższenia organizmu i do wzmacnienia konstytucji limfatycznych, słabych lub osłabionych.
N.B. — Jod nieczystego lub zepsutego żelaza, jest lekarstwem niepowodnym, rozdrzaniającym. Jako dowód czystości i autentyczności prawdziwych Pigulek Blancarda, żądać należy, naszą pieczęć na srebrze i podpis nasz na białym papierze, niniejszy polekowy u spodu zielonej etykiety.

Pisarz rutynowany
znajdzie zaraz stałą posadę u notaryusza w Radomyślu. 2754 3 3

Koncesyon. Biuro komisowe Br. Zajączkowskiego
w Krakowie, Mały Rynek 1, pośredniczy w kupnie i sprzedaży majątków ziemskich i kamienie, przyjmuje do sprzedaży meble, suknie oraz wszelkie inne towary wartościowe.
Przyjmuje zamówienia na szлды z niklu i aluminium od 60 cent.
Ma znaczny zapas obuwia po bajecznie niskich cenach.
Umieszca uczniów i uczennice w uczuciowych domach i t. d. 1810 18 0

Poznańskie biuro nauczycielskie
poleca: Nauczycielkę do dokończenia nauk i tow., wys. muzyk., mów. biegle po franc., znaj. malarstwo; Nauczycielki wys. muz., mów. po franc. i ang., znaj. rysunki; Bony Polki i Niemki katol.; Belgijki; Osoby do zarządu i Panny służące. 2642 6 12
N. Ginter, wyższa nauczycielka, Poznań, ul. Wiedeńska 8, part.

Dużo pieniędzy!
aż do 1000 K miesięcz. mogą zarobić uczciwe osoby każdego stanu (także ubożnie).
Po bliższe szczegóły zwrócić się pod: „Reel 180” do Annoncen-Abteilung des MERKUR. Stuttgart, Schickstr. 6. 2977 7 52

Konkurs
na posadę asystenta przy katedrze Zoologii w Akademii rolniczej w Dublanach, z placą roczną 1200 koron i z wolnym pomieszkaniem kawalerskim, albo reletum.
Ubiegający się o tę posadę winni przedłożyć na ręce podpisanej Dyrekcyi:
1) metrykę urodzenia;
2) krótki życiorys;
3) świadectwo ukończonych akademickich studyów, oraz wykaz dotychczasowych prac naukowych i laboratoryjnych.
Termin wnoszenia podań upływa dnia 1go lutego 1903 r.
Dyrekcya Akademii rolniczej w Dublanach pod Lwowem.
Erommel m. p. 2729 3 2 dyrektor.

Bardec wielka siła
osob polepszyta srogo zdrowie
takozie utrzymuje przez używanie
PIGULEK PRZECZYSZCZAJACYCH D-CAUVIN'A
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jako: liszaję, reumatyzm, przestarałe astary, dreszcze, zatłoczenia, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, ziem trawieniu; powinom funkcjonowaniu żołądka.
FIGUREKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach świata, w PARYŻU: 4 48 0
Faubourg Saint-Louis, 147

KONIAK
stary, najlepszej jakości, z wina własnej uprawy, opłatnie 4 butelki 12 koron albo 2 litry 16 kor., młody 2 litry 9 kor. 60 hal.; 861 46 46
lag. dob. odleżale, od 56 litr. w wycy, białe litr 48 56, 64 i 72 hal., czerwone 52, 64 i 80 hal. — wysyła
BENEDYKT HERTEL, właściciel winnic, zamek Golitz przy Gonobitz w Styryi.

Dra FRYDERYKA LENGIELA 10 56 0
Balsam brzozowy
Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu przedziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako znakomity środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzi w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie dopiero nabiera prawie cudownej siły.
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalne łupieżce ze skóry, która staje się przeto śnieżno białą i delikatną.
Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delikatność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 złr. 50 ct. Dra Lengielu mydło benzoosowe, nałagodniejsza i najodpowiedniejsza mydła dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach r. Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmidt & Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Mar. A. Krzyżanowskiego; w Tarnowie u M. Adiera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfr. Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

Zakład pogrzebowy Jana Wolnego
jedyny na Kraków, posiadający własny wyrób trumien.
Główny zakład pogrzebowy i fabryka przy ulicy św. Tomasza Nr. 4, tuż przy Placu Szepepańskim, telefon Nr. 331.
Filia znajduje się przy ulicy Kopernika Nr. 6.
Zakład urzędu pogrzebu od najspanialszych do najskromniejszych po cenach nader umiarkowanych, jak również urzędu takowe na spłaty w ratach miesięcznych. 2462 15 0
Zakład pośredników żadnych nie utrzymuje i nie wysyła.

Premiowany! Złożony w r. 1879.
Portrety w naturalnej wielkości
podług każdej przystanej fotografii, format 40/50 centym., cena 3 złr. Czas dostawy 10 dni. (Zamówienia gwiazdkowe należą jednak uskutecznić jak najszybciej).
Bardzo pięknym, stosownym i pełnym pomysłu podarkiem na Gwiazdkę
jest portret naturalnej wielkości, gdyż ma on wieczystą wartość. Taki portret nadaje się jako bardzo piękna ozdoba mieszkania, lub jako podarek okolicznościowy i świąteczny, a także jako bardzo piękna i wieczna pamiątka po zmarłych. Fotografia nie ulega uszkodzeniu. Za najwerniejsze podobieństwo ręczy się. 2614 3 6
Siegfried Bodascher, prämiertes Kunst-Atelier für Porträtmalerei, Wien, II., Praterstrasse Nr. 61.